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خبــر خبــر

همزمانی حذف ارز نیمایی با رشد قیمت ارز در بازار آزاد در 
حالی نوک پیکان انتقادات را به این سیاست بانک مرکزی برای 
کاهش رانت و مدیریت تامین ارز نشانه رفته است که کارشناسان 
اقتصادی قیمت واقعی ارز در بازار آزاد را ۸۰ هزار تومان نمی‌دانند 
و راه جلوگیری از بالارفتن نرخ ارز را جلوگیری از تورم معرفی 
می‌کنند. به گزارش ایمنا، با گذشت یک ماه از راه‌اندازی بازار 
ارز تجاری و حذف ارز نیمایی، تازه‌ترین آمار حکایت از آن دارد 
که حجم معاملات تالار ارز تجاری مرکز مبادله ایران به ارزش 
دلاری حدود ۴۰ میلیون دلار رسیده است. ۲۲ آذر بود که نخستین 
اطلاعیه بانک مرکزی مبنی بر شکل‌گیری و تعمیق بازار تجاری 
ارز اجرا شد و بانک مرکزی این اقدام را تکلیف قانونی خود برای 
ایجاد بستر لازم شکل‌گیری یک بازار واقعی برای انجام مبادلات 
ارزی اعلام کرد. این بازار پس از دو سال فعالیت آزمایشی قرار 
است شرایطی را فراهم کند که در یک بازار توافقی خریدار و 
از توافق در  ارز چانه‌زنی کنند و پس  فروشنده بر سر کالای 
یک نقطه، معامله را انجام دهند. با گذشت نزدیک به یک ماه 
از راه‌اندازی این بازار، آمارهای رسمی حکایت از آن دارد که در دو 
جلسه معاملاتی روز یکشنبه شانزدهم دی، حجم کل معاملات 
تالار ارز تجاری مرکز مبادله ایران به تفکیک نوع ارز، ۶۹,۷ میلیون 
درهم، ۱۸.۴ میلیون دلار و ۱۴.۳ میلیون یوان بوده که معادل ارز 

دلاری این حجم معاملات حدود ۴۰ میلیون دلار است.
حجم کل معاملات سامانه ارز تجاری مرکز مبادله ایران از 
ابتدای فعالیت تا شانزدهم دی نیز ۱.۱ میلیارد درهم، ۱۶۹ میلیون 
دلار، ۴۹ میلیون یوان و ۱.۶ میلیون یورو بوده و معادل ارزش 
دلاری ۴۷۰ میلیون دلار در تالار ارز تجاری معامله صورت گرفته 
است همچنین تعداد ۹۵۴ بازرگان طی دوره مذکور معاملات خود 
را از طریق کارگزاران یا بانک‌های عامل در این سامانه انجام 
داده‌اند. بر اساس آمار بانک مرکزی، سال گذشته نزدیک به ۶۵ 
میلیارد دلار در قالب سامانه نیما، ارز توافقی و ارز ترجیحی عرضه 
شد و از ابتدای امسال نیز حدود ۵۱ میلیارد دلار ارز در نیما عرضه 
شده که پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال این رقم به بیش از ۷۰ 
میلیارد دلار برسد. از سوی دیگر با اینکه حجم تخصیص ارز در 
۹ ماهه سال جاری از مرز ۶۰ میلیارد یورو گذشته است، رقم ثبت 
سفارش نیز به عدد ۵۰ میلیارد رسیده که نشان‌دهنده رشد پابه‌پای 
تقاضای ارز همگام با عرضه است. بانک مرکزی ایجاد سامانه ارز 
تجاری را اقدامی برای با عمق بخشیدن به این بازار جدید، مقابله با 
رانت ارزی به اشکال مختلف و هدایت بازار تجاری کشور به کانالی 
اعلام کرده که همه نیازهای ارزی کشور حتی نیازهای مربوط به 

ارز خدماتی از این طریق نرخ‌گذاری و تأمین شود.
ÁÁاختلاف ۵۰ درصدی بازار آزاد و نیما

ایمنا اظهار  با  ارز در گفت‌گو  بازار  مهدی دارابی، تحلیلگر 
می‌کند: با افزایش تنش‌های ارزی از اواخر سال ۱۴۰۱ بانک 
مرکزی اقدام نادرستی انجام داد که اعمال سقف دستوری نیمایی 
حدود ۴۰ هزار تومان در بهمن همان سال بود که این نرخ تا اوایل 
سال ۱۴۰۳ نیز با فراز و نشیب‌هایی ادامه داشت اما از ابتدای سال 
جاری سیاست گذار متوجه نادرستی این اقدام شد. او با اشاره به 
رشد پیوسته فاصله بین نرخ غیررسمی ارز و نرخ نیمایی می‌گوید: 
این اقدام نادرست باعث شد در سال‌های گذشته همواره فاصله 
بین نرخ غیررسمی و نرخ نیمایی ارز افزایش پیدا کند که گاهی این 
اختلاف بین دو نرخ به ۵۰ درصد رسیده بود بنابراین واردکنندگان 
کالاها، نهاده‌های واسط و سرمایه‌ای در صورت دسترسی به ارز 
نیمایی در زمان واردات اگر بیش اظهاری نداشتند بدون هیچ 

تولیدی و فعالیت اقتصادی ۵۰ درصد سود به دست می‌آوردند.
تحلیلگر بازار ارز با تاکید بر اینکه امکان نظارت بر اقلام 
وارداتی با نرخ نیمایی وجود ندارد، خاطرنشان می‌کند: هنگامی که 
دستگاهی نرخ نیمایی دریافت می‌کرد به فرایند تولید وارد شده و 
برای تولید کالاهایی استفاده می‌شود که به عمده فروشی، خرده 
فروشی و خانوار می‌رود و در هیچیک از این مراحل امکان نظارت 
روی قیمت وجود ندارد. دارابی این فرایند را موجب شکل‌گیری 
یک رانت می‌داند و می‌افزاید: از سوی دیگر می‌بینیم که همچنان 
خرید اقلام مورد نیاز مردم و روند افزایش قیمت‌ها متناسب با 
قیمت ارز در بازار غیررسمی بود نه نرخ نیمایی و حتی در صورتی 
که از مردم بپرسید کدام نرخ ارز هزینه‌های زندگی شما را تغییر 

می‌دهد همه بازار غیررسمی را معرفی می‌کنند نه نرخ نیمایی.
ÁÁ و پتروشــیمی  خــوراک  ارزان‌فروشــی 

فراورده‌های نفتی
پتروشیمی‌ها و  را خوراک  نیمایی  ارز  او منشأ عمده رانت 
فراورده‌های نفتی معرفی می‌کند و می‌گوید: توزیع ارز نیمایی 
به این معناست که خوراک پتروشیمی و فراورده‌های نفتی که 
سهم همه مردم ایران است، به قیمت پایین در اختیار گروهی قرار 
می‌گرفت این در حالی است که منابع هدفمندی در بودجه رو به 
کاهش بود و ناچار بودیم که منابع حمایتی کمتری برای خانوار در 
نظر گرفته شود و در مقابل این رانت را به واردکنندگان دلالان 
و سفته بازان می‌پرداختیم. تحلیلگر بازار ارز زنجیره ارز تخصیصی 
نیمایی تا رسیدن کالا به دست خرده‌فروش و مصرف‌کننده را 
طولانی و غیرقابل نظارت توصیف می‌کند و ادامه می‌دهد: این 
مسیر طولانی به طور اساسی غیرقابل نظارت است بنابراین هیچ 
یارانه‌ای از ارز نیمایی به مردم نمی‌رسید و نصیب فعالان زنجیره 
می‌شد که هر کسی بسته به قدرت چانه‌زنی و قدرت خود از 

اختلاف ارز نیمایی و بازار آزاد بهره‌مند می‌شد.
دارابی می‌گوید: در سامانه نیمایی، ارز به ظاهر با قیمت ۴۰ 
هزار تومان معامله می‌شد ولی مابه‌التفاوت‌هایی پشت سامانه نیما 
رد و بدل می‌شد که در جایی ثبت و ضبط نمی‌شد در مجموع این 
سود نه به دولت می‌رسید و نه به شرکت‌های دولتی بلکه در اختیار 

واسطه‌های مختلف قرار می‌گرفت.
ÁÁاصلاحی که باید در شرایط ثبات انجام می‌شد

او درباره ضرورت حذف ارز نیما در شرایط کنونی توضیح 
در  باید  و  بود  مهمی  نیاز  اصلاح  این  قطع  طور  به  می‌دهد: 
سریع‌ترین زمان و باثبات‌ترین شرایط اقتصادی ممکن رخ می‌داد 
از جمله در سال ۱۴۰۲ یا حتی نیمه اول سال جاری اما بانک 
مرکزی از دوره ثبات استفاده نکرد و ناگزیر شد این کار را در 

تلاطم‌های ارزی نیمه دوم سال جاری انجام دهد.
تحلیلگر بازار ارز در برابر ارزیابی برخی کارشناسان درباره لزوم 

تعویق حذف ارز نیمایی تاکید می‌کند: بانک مرکزی باید این کار را 
هرچه زودتر انجام می‌داد اما مثل همیشه پشت هر تثبیت دستوری 
یک جهش خواهد بود بنابراین باید نقد اصلی ما به سیاست تثبیت 
قیمت در سال ۱۴۰۱ باشد که موجب انجام اقدامی شوک‌آور شد و 

در مقابل اصلاح در هر زمانی قابل دفاع و ضروری است.
دارابی با رد ارتباط بین افزایش نرخ ارز با حذف نیما توضیح 
می‌دهد: در اردیبهشت سال ۹۸ نیز نرخ دستوری نیمایی به طور 
تقریبی شش تا هفت هزار تومان بود که بانک مرکزی سقف هفت 
هزار تومان را برداشت و سقف نرخ نیمایی را افزایش داد، در آن 
زمان نه تنها قیمت در بازار غیررسمی افزایش پیدا نکرد بلکه از ۱۵ 
به ۱۲ هزار تومان کاهش پیدا کرد. او، با نادرست خواندن گزاره بالا 
رفتن نرخ ارز در بازار غیررسمی در صورت گرانی ارز نیمایی یادآور 
می‌شود: مثال نقض این گزاره، تجربه سال ۹۸ بود که هیچ اثری 
روی بازار غیررسمی نداشت البته در شرایطی که بازار ارز بی‌ثبات 
باشد، هر اقدامی حتی اگر خوب ولی شوک‌گونه باعث اثرگذاری 
مقطعی و چند روزه بر بازار غیررسمی می‌شود مانند شوکی که 
در سال ۱۴۰۱ با حذف ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی به بازار وارد شد و 
قیمت را دو تا سه هزار تومان بالا برد ولی نرخ به شرایط عادی 

و باثبات برگشت.
ÁÁآغاز رشد نرخ ارز از پاییز

تحلیلگر بازار ارز با اشاره به آغاز شیب رشد نرخ ارز از مهر 
می‌گوید: نقدی دیگری که به اقدام بانک مرکزی برای حذف ارز 
نیمایی وجود داشت این است که بانک مرکزی در اطلاعیه ۲۲ آذر 
۱۴۰۳ یکی از رویه‌های مهم ترمیم یعنی واردات در برابر صادرات 
غیر را ممنوع اعلام کرد، رویه واردات در مقابل صادرات غیر، از 

اهمیت بسیار زیادی در بازار غیررسمی برخوردار است.
دارابی مبلغ کل ارز تأمینی در سال جاری را حدود ۷۰ میلیارد 
دلار برآورد می‌کند و می‌افزاید: نزدیک به ۱۰ میلیارد دلار تأمین 
ارز ما از این محل است و بزرگی این عدد در حالی مشخص 
می‌شود که بدانیم واردات قاچاق و فرار سرمایه ما متوسط به 
کمتر از ۲۰ میلیارد دلار می‌رسد یعنی نصف میزان قاچاق تأمین 
ارز واردات در مقابل صادرات غیر داریم. او با انتقاد از اقدام بانک 
مرکزی برای حذف ارز واردات در مقابل صادرات تصریح می‌کند: 
این اقدام، عرضه در بازار غیررسمی ارز را کاهش داد و موجب 
التهاب در بازار غیررسمی شد البته عوامل زیادی در التهاب بازار 
غیرسمی نقش دارند از جمله روند تثبیت و جهشی که همواره 
وجود داشته و همه انتظار داشتند که نرخ ارز با توجه به تورم‌های 
بالا رشد داشته باشد. تحلیلگر بازار ارز با اشاره به تأثیر رخدادهای 
سیاسی منطقه‌ای بر رشد نرخ ارز می‌گوید: در ۲۲ آذر که بانک 
مرکزی سقف نیما را حذف کرد در اجرا دچار چنین خطایی شده 
اما به طور کلی باید از این اقدام بانک مرکزی دفاع کنیم به شرط 
آنکه دوباره سقف جدیدی برای بازار ارز تجاری جدید مثل نیما 

ایجاد نکنند و دستکاری در قیمت انجام ندهند.
ÁÁتوقف رشد نرخ ارز با جلوگیری از رشد تورم

دارابی هر نوع دستکاری قیمت مداخله برای جلوگیری از 
عرضه و تقاضای آزاد بین واردکنندگان و صادرکنندگان را نقض 
غرض ایجاد این سامانه و موجب شکست سیاست بانک مرکزی 
می‌داند و تاکید می‌کند: حذف ارز نیما قرار نیست مشکلی را حل 
کند، تک نرخی کردن ارز یک تصور اشتباه است که فکر می‌کنیم 
باعث جلوگیری از افزایش قیمت ارز خواهد شد در حالی که مسیر 

جلوگیری از افزایش نرخ ارز تثبیت نرخ نخواهد بود.
او درباره راهکارهای جلوگیری از رشد نرخ ارز خاطرنشان 

می‌کند: هنگامی رشد نرخ ارز متوقف می‌شود که موتورهای تورم 
و رشد نقدینگی خاموش شود، این موتورها در اقتصاد ایران شامل 
ناترازی‌های کلان اقتصادی از جمله بودجه، بانک، صندوق‌های 
بازنشستگی و غیره می‌شود همچنین چشم‌انداز منفی نسبت به 
انتظارات تورمی و اقتصاد دلیل دیگری است که وجود آن اعث 
می‌شود ناترازی های کلان اقتصادی همچنان پابرجا باشند و 
بزرگ‌تر شوند. تحلیلگر بازار ارز ناترازی‌های اقتصادی را موجب 
هجوم انواع بازیگران به نظام بانکی برای خلق اعتبار متناسب 
با انتظارات تورمی خلق می‌داند و می‌گوید: این به معنای رشد 
نقدینگی و در نتیجه یعنی تورهای باثبات در سطوح بالا است 
بنابراین جلوگیری از رشد نرخ ارز کار دشواری است اما مسیر 

درست آن اجرای این راهکارها است و نه تعیین نرخ دستوری.
دارابی در واکنش به انتقاداتی که درباره حذف ارز نیما مطرح 
می‌شد، می‌افزاید: همین که این همه تنوع نرخ ارز و فاصله شدید 
بین نرخ‌های ارز نداشته باشیم یک هدف مهم و کافی است و نیاز 
به دلیل ومنطق خاصی ندارد، مطمئن باشید وقتی ارز با نرخ ۵۰ 
درصد زیر قیمت توزیع می‌شد بسیاری از افراد در صف واردات، 

به واردات نیاز نداشتند.
را  مرکزی  بانک  اقدام  این  مهم  دستاوردهای  از  یکی  او 
حذف صف دور و دراز تقاضای ارز در صرافی‌ها بیان می‌کند و 
می‌گوید: عرضه ارز به نرخ نیمایی به این معنی بود که از جیب 
بیت‌المال رانتی را در اختیار افراد در صف ارز قرار دهیم که یک 

کار غیرمنطقی بود.
ÁÁنرخ ارز ۸۰ هزار تومان نیست

تحلیلگر بازار ارز درباره پیش‌بینی روند نرخ ارز در ماه‌های پایانی 
سال اظهار می‌کند: نرخ ارز یک همزمانی و همراهی با نرخ تورم 
دارد زیرا تورم و رشد نرخ ارز هر دو فرزند دوقلوی یک مادر هستند 
که با هم رشد می‌کنند و هر دو نیز ریشه در ناترازی‌های کلان 
اقتصادی و انتظارات تورمی ناشی از چشم انداز اقتصادی کلان 
کشور دارند تازمانی که این مشکلات را حل نکنیم، روند نرخ ارز 
در بلندمدت رو به افزایش خواهد بود. دارابی بخشی از افزایش نرخ 
ارز در نیمه دوم امسال را ناشی از عوامل بنیادین معرفی می‌کند 
و توضیح می‌دهد: بخش دیگری نیز به نااطمینای‌های اقتصادی 
برمی‌گردد که افزایش خروج سرمایه را به همراه دارد به این معنی 
که در یک مقطع، تقاضای نگهداری دارایی و سرمایه‌های خارجی 
افزایش پیدا می‌کند. او افزایش تمایل به نگهداری ارز و طلا 
همچنین تلاش واردکنندگان و صادرکنندگان برای دیرتر وارد 
کردن ارز و کالا را به دلیل رشد تقاضای نگهداری دارایی بیان 
می‌کند و می‌افزاید: همه این اقدامات، خروج سرمایه نام دارد زیرا 
تشدید نااطمینانی‌های اقتصادی باعث فشار روی بازار می‌شود و 
بخشی از افزایش نرخ ارز در نیمه دوم امسال به این دلیل مسئله 
برمی‌گردد و در صورت فروکش کردن این انتظارات به طور قطع 
نرخ ارز ۸۰ هزار تومان نیست و پایین‌تر خواهد آمد. تحلیلگر بازار 
ارز ادامه افزایش ریسک‌های سیاسی و امنیتی یا ایجاد مشکل 
در فروش نفت را از عوامل اصلی رشد نرخ ارز در ماه‌های آینده 
عنوان می‌کند و می‌گوید: نتیجه می‌گیریم که تا پایان سال بسته 
به نااطمینانی های سیاسی اقتصادی و امنیتی نرخ ارز می‌تواند 
افزایش یا کاهش داشته باشد که قابل پیش بینی نیست اما دلیل 
دیگر این است که در نیمه دوم سال به صورت فصلی تقاضای 
ارز بیشتر است البته در رتبه بندی این زمینه‌ها، عوامل بنیادین 
اقتصادی و انتظارات ناشی از آن در رتبه نخست، خروج سرمایه 
ناشی از نااطمینانی‌های سیاسی اقتصادی و امنیتی در رتبه دوم و 

تقاضای فصلی در جایگاه سوم قرار می‌گیرد.
ÁÁتجربه‌های ناموفق تک نرخی کردن ارز

علی‌اصغر سمیعی، کارشناس بازار ارز در گفت‌وگو با ایمنا اظهار 
می‌کند: تصمیم بانک مرکزی برای تک نرخی کردن ارز اقدام 
تازه‌ای نیست و در گذشته نیز چندین بار این کار انجام شده است 
بنابراین اعلام تک نرخی شدن ارز مشکلی را جدیدی را حل 
نمی‌کند زیرا در گذشته نیز شاهد بودیم که بانک مرکزی از اعلام 
نرخ ۱۲۴۶ تومانی برای ارز خبر داد در حالی که نرخ معامله آن 
در بازار سه هزار تومان بود. او تک نرخی کردن ارز را به معنای 
پرهیز از دخالت دولت در بازار ارز می‌داند و می‌افزاید: برای تک 
نرخی شدن ارز لازم است که دولت اجازه دهد عرضه و تقاضا بازار 
را مدیریت کند، در این صورت نقش دولت از دخالت به نظارت 
تغییر پیدا می‌کند تا مانع از خرید و فروش ارز تقلبی، کلاهبرداری 
در هنگام فروش حواله، نصب تابلو قیمت در صرافی‌ها و تخلفات 

دیگر شود.
کارشناس بازار ارز با اشاره به اقدام بانک مرکزی برای ایجاد 
بازار ارز با نام‌های مختلفی مانند ارز توافقی یا بازار متشکل ادامه 
می‌دهد: کار درستی نیست که چنین بازارهایی ایجاد کنیم و به 
گروهی اجازه دهیم که در خرید و فروش دخالت داشته باشند 
اما دسته دیگری را محروم کنیم زیرا در این مورد یک نوع رانت 
ایجاد خواهد شد. سمیعی خاطرنشان می‌کند: بانک مرکزی باید 
اجازه دهد که اقتصاد رقابتی باشد و عرضه و تقاضا قیمت‌ها را 

تعیین کند.
ÁÁبازگشت تورم به دولت

او هر نوع دخالت در بازار ارز را مانع از ایجاد شفافیت و از بین 
بردن رانت بیان می‌کند و یادآور می‌شود: بانک مرکزی به تازگی 
مجوز فعالیت تعدادی از واحدهای صرافی را با دلایل عجیبی 
همچون کمبود سرمایه تمدید نکرد و این واحدها موظف به 
افزایش ۱۰ تا ۲۰ برابری سرمایه خود شدند در حالی که در بازار 
آزاد و شفاف چنین دخالت‌هایی معنا ندارد. کارشناس بازار ارز درباره 
پیامدهای احتمالی حذف ارز نیمایی در افزایش تورم عنوان می‌کند: 
تنها عامل تأثیرگذار بر کاهش یا افزایش نرخ تورم دولت است زیرا 
مردم می‌توانند گران‌فروشی یا تخلفات دیگری در بازار عرضه و 
تقاضا انجام دهند، اما عامل اصلی در ایجاد تورم یعنی چاپ پول 
بدون پشتوانه تنها در اختیار دولت است که از گذشته تاکنون از این 
راهکار برای جبران کسری بودجه استفاده کرده‌اند. سمیعی با اشاره 
به وابستگی ارز کالاهای اساسی به نرخ‌های حمایتی دولت توضیح 
می‌دهد: حذف رانت و ایجاد بازار شفاف ارز به این معناست که 
تمام ارزهای تخصیصی به گروه‌های مختلف حتی دارو و درمان 
نیز حذف شوند و در عوض دولت میزان پوشش بیمه را گسترش 
دهد به این معنا که اگر اکنون ۳۰ درصد هزینه‌های درمان را 
بیماران پرداخت می‌کنند، سهم دولت تا ۹۰ و حتی ۹۵ درصد 
افزایش پیدا کند. راه‌اندازی بازار ارز تجاری به عنوان یک بازار 
جدید می‌تواند کمک بزرگی در راستای شفافیت قیمت‌ها و تسهیل 
روند بازگشت ارز حاصل از صادرات به کشور باشد. از سوی دیگر 
فعالان تجاری نیازمند به منابع ارز می‌توانند نیاز خود را به راحتی در 
این بازار تأمین کنند. البته این بازار باید همچنان در ادامه کار خود 
نیز یک بازار توافقی باقی بماند تا بتواند به طور کامل اثرگذار باشد. 
بی‌تردید اگر صنایع بزرگ مثل صادرکنندگان بزرگ در بخش 
پتروشیمی‌ها و فولادی‌ها وارد این بازار شوند، حجم مبادلات بازار 
ارز تجاری نیز بالاتر خواهد رفت که این اتفاق، کمک بزرگی به 

اقتصاد و روند بازگشت ارز به کشور خواهد بود.

۲۶۳ میلیون دلار فرآورده 
نفتی از اصفهان صادر شد

مدیرکل گمرکات اســتان اصفهان از صادرات ۲۶۳ 
میلیــون دلاری فرآورده‌های نفتی و پتروشــیمی از این 
اســتان طی ۹ ماه ســال جاری خبرداد. به گزارش مهر، 
رسول کوهســتانی پزوه در نشست با مدیرکل مدیریت 
بحران اســتانداری اصفهان، با اشــاره به اقدامات مؤثر 
گمرکات اســتان و فعالیت کارکنان این مجموعه در ایام 
تعطیل مانند کرونا و آلودگی هــوا، اظهار کرد: گمرکات 
استان اصفهان دارای ۵۱ انبار اختصاصی در سراسر استان 
و مجهز به دوربین‌های مدار بســته است. او افزود: روزانه 
بین ۱۵۰ تا ۳۰۰ دســتگاه کامیون حامــل فرآورده‌های 
نفتی در گمرکات اســتان اصفهان نمونه برداری، ارزیابی 
و پلمب و به مقاصد صادراتی ارســال می‌شــود مدیرکل 
گمرکات استان اصفهان خاطرنشان کرد: در ۹ ماهه امسال 
از گمرکات استان اصفهان صادرات فرآورده‌های نفتی و 
محصولات پتروشیمی به ارزش ۲۶۳ میلیون دلار با رشد 
۲۶ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل صورت پذیرفت. 
منصور شیشه‌فروش مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
اصفهان طی بازدیدی سرزده به منظور نظارت بر صادرات 
فرآورده‌های نفتی از گمرک اصفهــان بازدید کرد.  او با 
بازدید از محوطه گمرکات استان اصفهان و محل ارزیابی 
و نمونه‌برداری فرآورده‌های نفتی صادراتی دستورات لازم 

جهت جلوگیری از بروز حوادث غیرمترقبه صادر کرد.

برنامه آبفای اصفهان جهت 
تامین پایدار آب شرب در 

روزهای پایانی سال 
مدیرعامل آبفای اســتان اصفهان برنامه‌ریزی برای 
تامین پایدار آب شــرب مردم در روزهای پایانی ســال را 

مهم‌ترین برنامه کوتاه‌مدت این شرکت اعلام کرد.
به گزارش اصفهان امروز، ناصــر اکبری اظهار کرد: 
امسال شاهد کمترین میزان بارندگی در ۵۰ سال گذشته 
بوده‌ایم و در نتیجه باید برای تأمین پایدار آب شرب مردم، 

برنامه‌ریزی دقیقی داشته باشیم.
او با بیان این‌که شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان 
تاکنون با به‌کارگیری توان تخصصــی نیروهای خود و 
اســتفاده از فناوری‌های نوین بر مشکلاتی که در زمینه 
آبرسانی به مردم وجود داشته غلبه کرده است افزود: همه 
مدیران آبفای مناطق خودگردان، مکلف شده‌اند برنامه‌های 
ســه‌ماهه و عملیاتی با رویکرد تأمین آب شرب مورد نیاز 

مردم در زمان اوج مصرف تهیه کنند.
مدیرعامل آبفای استان اصفهان گفت: مناطق تحت 
پوشش امور آب و فاضلاب منطقه سه واقع در غرب شهر 
اصفهان از قدیمی‌ترین مناطقی است که شبکه فاضلاب 
در آن‌ها اجرا شده و به همین دلیل بازسازی این شبکه‌های 

فرسوده در اولویت قرار دارد.

نرخ بیکاری در فصل پاییز به 
۷.۲ رسید

مرکز آمار ایران اعلام کرد: در پاییز ۱۴۰۳ نرخ بیکاری 
جمعیت ۱۵ ســاله و بیشــتر ۷.۲ درصد و نرخ مشارکت 
اقتصادی ۴۱.۲ درصد بوده اســت. بــه گزارش اصفهان 
امروز، نتایج طرح آمارگیری نیروی‌کار پاییز ۱۴۰۳ نشان 
می‌دهد جمعیت شــاغلین ۱۵ ساله و بیشتر در این فصل 
۲۴ میلیون و ۹۸۳ هزار نفر بوده که نسبت به فصل مشابه 
سال قبل تقریبا ۲۰۷ هزار نفر افزایش داشته است. بررسی 
نرخ بیکاری افراد ۱۵ ســاله و بیش‌تر نشان می‌دهد که 
۷.۲ درصد از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، بیکار بوده‌اند. 
بررســی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آن است که 
این شاخص، نســبت به فصل مشابه در سال قبل )پاییز 
۱۴۰۲(، ۰.۴ درصد کاهش یافته اســت. در پاییز ۱۴۰۳، 
به میزان ۴۱.۲ درصد جمعیت ۱۵ ســاله و بیش‌تر از نظر 
اقتصادی فعال بوده‌اند، یعنی در گروه شاغلان یا بیکاران 
قرار گرفته‌اند. بررســی تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی 
حاکی از آن اســت که این نرخ نسبت به فصل مشابه در 
ســال قبل )پاییز ۱۴۰۲( ۰.۳ کاهش یافته است. جمعیت 
شاغلین ۱۵ ساله و بیشتر در این فصل ۲۴ میلیون و ۹۸۳ 
هزار نفر بوده که نسبت به فصل مشابه سال قبل تقریبا 
۲۰۷ هزار نفر افزایش داشــته اســت. همچنین جمعیت 
غیرفعــال از نظر اقتصادی )اعم از افراد محصل، خانه‌دار، 
دارای درآمــد بدون کار مانند بازنشســتگان و …( ۳۸ 
میلیون و ۵۰۰ هزار نفر بوده که نســبت به فصل مشابه 
سال قبل تقریبا ۶۷۳ هزار نفر افزایش داشته است. بررسی 
اشتغال در بخش‌های عمده اقتصادی نشان می‌دهد که 
در پاییــز ۱۴۰۳، بخش خدمات با ۵۲.۷ درصد بیش‌ترین 
سهم اشتغال را به خود اختصاص داده است. نرخ بیکاری 
جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله حاکی از آن است که ۲۰.۲ درصد از 
فعالان این گروه سنی در پاییز ۱۴۰۳ بیکار بوده‌اند. بررسی 
تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می‌دهد، این 
نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل )پاییز ۱۴۰۲( ۰.۴ 
درصد کاهش یافته است. بررسی نرخ بیکاری گروه سنی 
۱۸ تا ۳۵ ساله نیز نشان می‌دهد که در پاییز ۱۴۰۳، ۱۴.۳ 
درصد از جمعیت فعال این گروه سنی بیکار بوده‌اند. این در 
حالی است که تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان 
می‌دهد این نرخ نسبت به پاییز ۱۴۰۲، به میزان ۰.۱ درصد 
کاهش یافته اســت. بررسی سهم جمعیت دارای اشتغال 
ناقص جمعیت ۱۵ ســاله و بیش‌تر نشان می‌دهد که در 
پاییز ۱۴۰۳، ۷.۴ درصد جمعیت شاغل، به دلایل اقتصادی 
)فصل غیرکاری، رکود کاری، پیدا نکردن کار با ســاعت 
بیش‌تر و…( کم‌تر از ۴۴ ساعت در هفته کار کرده و آماده 
برای انجام کار اضافی بوده‌اند. این در حالیست که ۳۸.۴ 
درصد از شاغلین ۱۵ ساله و بیش‌تر، بیش از ۴۹ ساعت در 

هفته کار کرده‌اند.

اجرای طرح نشان‌دار کردن 
مالیات در راستای توزیع 

عادلانه‌تر منابع 
نماینده مردم اصفهان در مجلس گفت: طرح نشــان دار 
کردن مالیات، یک ابتکار مهم و موثر است که به مودیان این 
امکان را می‌دهد تا از پرداخت مالیات خود آگاهی بیشــتری 
داشته باشند و در عین حال در فرآیند تخصیص منابع مالی به 
پروژه‌های عمرانی و اجتماعی مشارکت کنند. این طرح به ویژه 
برای مودیان بزرگ که دغدغه‌های بیشتری در مورد هزینه‌های 
مالیات خود دارند، می‌تواند بسیار حائز اهمیت باشد. -به گزارش 
اصفهان امروز، مهدی طغیانی به دغدغه‌های مودیان مالیاتی 
اشاره کرد و افزود: مودیان می‌خواهند بدانند مالیات‌های پرداختی 
آن‌ها چگونه و در کجا هزینه می‌شــود. او توضیح داد: اگرچه 
مالیات‌ها عمدتا برای تأمین هزینه‌های دولت، از جمله آموزش، 
بهداشــت و خدمات عمومی و اجتماعی استفاده می‌شود ولی 
برای مودیان بالاخص مودیان بزرگ این سوال مطرح است که 
علاوه بر انجام هزینه‌های عمومی بطور ویژه مالیات پرداختی 
آنان به کجا می رسد و چه مسئله‌ای را در کشور حل میکند؟ 
طغیانی با اشاره به معرفی طرح »نشان‌دار کردن مالیات« اظهار 
کرد: این طرح به مودیان این امکان را می‌دهد تا از بین پروژه‌ها 
و طرح‌های عمرانی که نیازمند تأمین اعتبار مالی از محل مالیات 
هستند، انتخاب کنند. او افزود: این طرح به‌ویژه برای مودیان 
بزرگ که خواهان شفافیت بیشتری در هزینه‌های مالیات خود 
هستند، اهمیت دارد. نماینده مردم اصفهان در مجلس درباره 
مزایای طرح نشان‌دار کردن مالیات اظهار کرد: شفافیت مالی 
یکی از مزایای این طرح است چراکه مودیان می‌توانند ببینند 
مالیات‌هایشان به کجا می‌رود و چه پروژه‌هایی از آن بهره‌مند 
می‌شوند. او گفت: همچنین در راستای مشارکت فعال مودیان 
می‌توانند از بین طرح‌های معرفی‌شده، پروژه‌هایی را که برایشان 
مهم‌تر است، انتخاب کنند. این مشارکت می‌تواند حس مسئولیت 
اجتماعی را در بین مودیان تقویت کند. مهدی طغیانی با اشاره به 
توسعه زیرساخت‌ها در اجرای این طرح اظهار کرد: با تخصیص 
مالیات به پروژه‌های عمرانــی و اجتماعی، می‌توان به بهبود 
زیرساخت‌های کشور کمک کرد. این پروژه‌ها می‌توانند شامل 
مدارس، مراکز بهداشتی، طرح‌های آبرسانی و ... باشند. او با بیان 
اینکه طرح نشان‌دار کردن مالیات می‌تواند به تخصیص منابع به 
مناطق محروم و نیازمند کمک کند، توسعه مناطق محروم را نیز 
از مزایای اجرای این طرح برشمرد و گفت: این طرح می‌تواند 
به توزیع عادلانه‌تر منابع مالی کمک کند و پروژه‌های عمرانی 
و فرهنگی را در مناطق محروم تقویت کند و به بهبود شرایط 
زندگی در این مناطق کمک نماید. طغیانی، به عنوان نمونه‌های 
اجرایی این طرح به پروژه احیای مدرســه میراثی حلبیان در 
اصفهان اشاره کرد و گفت: یکی از پروژه‌های موفق این طرح، 
احیای مدرسه میراثی حلبیان در اصفهان بود که با استفاده از این 
طــرح، حدود 7.5 میلیارد تومان از مالیات مودیان برای احیای 
این مدرسه تخصیص داده شده است و این مدرسه که یادآور 
خاطرات بسیاری از مردم است، توانست به مرحله احیا و تعمیر 
برسد.  او افزود: این پروژه نمونه‌ای از چگونگی استفاده مؤثر از 
مالیات‌ها برای حفظ میراث فرهنگی و توسعه زیرساخت‌ها است 
و نشان می‌دهد که چگونه می‌توان از طریق مالیات، به حفظ و 
نگهداری میراث فرهنگی و تاریخی کمک کرد. او همچنین در 
خصوص آینده طرح نشان‌دار کردن مالیات به برنامه‌ریزی برای 
افزایش سقف اعتباری و معرفی طرح‌های جدید و متنوع‌تر در 
سال آینده اشاره کرد و گفت: هدف این است که کل مالیات‌های 
پرداختی قابل رهگیری باشد و مودیان بتوانند از نحوه هزینه‌کرد 
مالیات‌هایشان آگاه شوند. طغیانی با تاکید بر اینکه اجرای طرح 
نشــان‌دار کردن مالیات می‌تواند به عدالت اجتماعی و توزیع 
عادلانه‌تر منابع کمک کند و مودیان را در فرآیند تصمیم‌گیری 
در مورد هزینه‌های مالیات‌هایشــان مشارکت دهد گفت: این 
رویکــرد می‌تواند در بخش مالیات بر ارزش افزوده نیز اجرایی 
شود و به بهبود خدمات عمومی و پروژه‌های عمرانی در شهرها 
و مناطق مختلف کمک کند. نماینده مردم اصفهان در مجلس، 
طرح نشان دار کردن مالیات را یک گام مثبت در جهت افزایش 
شفافیت و مشارکت مودیان در فرآیند تخصیص مالیات عنوان 
کــرد و افزود: با ادامه این طرح و توســعه آن، می‌توان امیدوار 
بود که نه تنها به بهبود زیرساخت‌های کشور کمک شود، بلکه 

اعتماد عمومی به نظام مالیاتی نیز افزایش یابد.

اجرایی شدن ۹۰ درصد مصوبات 
کارگروه رفع موانع تولید 

اصفهان
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت اصفهان گفت: بیش از ۹۰ 
درصد مصوبات کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید استان در ۹ 

ماه سال جاری اجرایی شده و سایر آنها نیز در حال اجراست.
شــاهین آذری در گفت وگو با ایرنا افزود: از مجموع ۶۵۶ 
مصوبه کارگروه‌های تسهیل و رفع موانع تولید استان در سال 
جاری تاکنون ۵۹۵ مصوبه اجرایی شــده و ۶۱ مصوبه نیز در 
دست اجراست. او ادامه داد: ۳۴۰ جلسه در کمیته‌های تخصصی 
و کارگروه های اصلی و فرعی ستاد تسهیل و رفع موانع تولید 
استان اصفهان از ابتدای امســال‌ تا کنون برگزار شده و ۷۳۸ 
پرونده مورد بررسی قرار گرفته است. مدیرکل صنعت، معدن و 
تجارت اصفهان اظهار کرد: از این تعداد، بیش از ۱۸۸ مصوبه 
مربوط به بانک‌ها، ۱۲۰ مصوبه مربوط به تامین انرژی و آب، ۹۲ 
مصوبه مربوط به امور زیربنایی و زیرساخت‌ها، ۱۹ مصوبه مربوط 
به تامین اجتماعی و ۳۱ مصوبه مربوط به مباحث مالیاتی بوده 
است. آذری اضافه کرد: موضوعاتی نظیر امور گمرکی، محیط 
زیســت، منابع طبیعی، مجوزهای صنعتی و معدنی و مباحث 

حقوقی، دیگر مصوبه‌های این کارگروه‌ها را تشکیل می دهند.
او خاطرنشان کرد: بر اساس قانون، مصوبات ستاد تسهیل 
و رفع موانع تولید استان لازم الاجراست و دستگاه‌های اجرایی 
و قانونی موظف به اجرای مصوبات هستند. آذری اظهار کرد: 
کارگروه تســهیل و رفع موانع تولید برای روان شدن حرکت 
چرخ اقتصادی و کاهش چالش های فعالان صنعتی و تجاری 
استان، ضمن بررسی پرونده‌های واحدهای تولیدی به بررسی و 

تصویب مصوبات مورد نظر می پردازد.

روی واقعی ارز به بازار 
دوراهی افت‌وخیر قیمت در پایان سال


